Ἀναφορὰν ἔχει ἡ προκειμένη λέξις πρὸς τὸ, « Οὐκ  
ἔτι κυριεύομεν τῆς πίστεως ὑμῶν. » Ἀκολουθῶς γὰρ  
ἐκεῖνον ῥηθεῖα ἄν· Οὐκ ἑαυτοὺς κηρύττομεν· διὸ οὐ

<sup>47</sup> Matth. xiii, 11. <sup>48</sup> Psal. xcvi, 5. <sup>49</sup> Philipp. iii, 19. <sup>50</sup> Psal. ci, 27. <sup>51</sup> Baruch iii, 3. <sup>52</sup> II

Cor. i, 25.

(26) Rursus Didymus Manichæorum errorem vellicat.

A Moyses, haud ipse in culpa est, sed ii potius qui  
sine velamine gloriam ejus spectare nequeunt. Alio-  
quin ipse Jesus criminandus foret, qui haud omni-  
bus mysteria pandebat. Etenim extraneis ea per  
parabolas dicebat : atque ita evangelica doctrina iis  
qui foris erant, operte ; iis autem qui in mysticum  
sensem penetraverant, aperte loquebatur, parabola-  
rum faciens explanationem. Quippe intra domum  
ingressis ait : « Vobis datum est nosse mysteria  
regni ; iis autem qui foris sunt, cuncta in parabolis  
fiunt » . Ergo prædicta verba ostendunt, idcirco  
Moysen faciei suæ gloriam velasse, quia cæcutie-  
bant mentes illorum, quominus nudam illam aspi-  
cerent. Constat ex ante dictorum omnium contextu  
Moysen a Paulo pro lege dici.

VERS. 17. *Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas, etc.*

His verbis evertitur fabula separantium Dei Scri-  
pturam. Una quippe est sive typis umbrisque velata,  
sive absque velamine apparens : quandoquidem a  
Dominico Spiritu revelationem ejus accipimus, firmiter  
credentes libertatem esse Spiritum Domini.

CAP. IV, VERS. 4. *In quibus deus hujus sæculi, etc.*

Deum hujus sæculi, diabolum esse aiunt ; sicut  
etiam dæmonia, gentium dii <sup>48</sup> ; et venter, guloso-  
rum deus <sup>49</sup>. Quidam vero interpunctionem faciunt  
post « in quibus Deus. » Deinde tanquam a capite  
legunt : « Hujus sæculi excæcavit mentes infide-  
lium. » Atqui facile refutanda dicunt. Nam si qui-  
dam hujus sæculi infideles sunt, utique inveniantur  
alii infideles qui non sunt hujus sæculi. Jam vero  
quisque infidelis ad hoc sæculum pertinet : nemo  
enim qui supra sæculum se extulit et futuro factus  
est dignus, mente cæcutit, sed illuminatos oculos  
gerit. Novi quosdam qui prædictam locutionem ex-  
plicabant dicentes opertum esse Evangelium haud  
iis qui omnino sunt infideles, cum hi neque operti  
neque aperti ullum experimentum habeant. Ii vero  
interpretes aiebant, pereuntes illos, quibus opertum  
est Evangelium, intelligi eos oportere, qui receperunt  
quidem, sed non sine velamine ad id accesserunt :  
instar illorum qui in parabolis audiebant Jesu ser-  
mones : et vocabulum « pereuntes » de iis  
positum putabant, ob illorum demonstrandam mu-  
tabilitatem : namque ejusmodi sunt qui proficiunt,  
semper aliter atque aliter semet præbentes. Quam-  
obrem haud vituperandi causa positum vocabulum  
« pereuntes » censebant : sed perinde ut : « Cæli  
peribunt <sup>50</sup> ; » et : « Nos perimus in ævum <sup>51</sup>. »  
Nam hæc pereundi vocabula ponuntur ob signifi-  
candum profectum, de tali statu in alium trans-  
eundo.

VERS. 5. *Non enim nosmetipsos prædicamus.*

Relationem habet proposita lectio ad illam :  
« Non quia fidei vestræ dominemur <sup>52</sup> : » etenim  
connexe diceretur, Non nosmetipsos prædicamus ;

propterea fidei vestrae non dominamur : praedica-  
mus enim Jesum Christum Deum Dominum ; nosmet  
autem servos vestros propter Christum : adeoque  
nequaquam nos sed ipse vestrae fidei dominatur,  
probans aut improbens vos secundum ipsam. Pro-  
pterea locutio illa, « Quoniam Deus qui dixit de  
tenebris lucem splendescere, » conjungenda est  
cum altera, Nos autem omnes revelata facie glo-  
riam Domini speculamur. E tenebris autem effulget  
lux venienti de inscitia ad veritatis agnitionem. Di-  
cimus igitur, ex ignaro et insipiente sapientem et  
eruditum fieri. Cum igitur praecoccupasset homines  
inscitia et improbitas, quae appellantur tenebrae,  
explendescere fecit Deus in cordibus lumen practicae  
theoricæque virtutis, ut acquirerent homines noti-  
tiam gloriae Christi in persona ipsius : gloriam, in-  
quam, vel qua fidem habent erga ipsum, vel glo-  
riam, qua ipsum glorificatum agnoscimus.

Vers. 7. *Habemus autem thesaurum istum in vasis  
fictilibus.*

Fictilia vasa nuncupat vile dicendi genus, et  
simplicem elocutionem. Nam si Evangelii praedica-  
tores secundum humanam philosophiam veritatem  
nuntiassent, suspicio fuisset num humano artificio  
potius quam virtute Dei subjugati fuissent homines  
salutari doctrinae. Sed cum illitterati idiotæque fue-  
rint ministri, excellentia virtutis Dei, secundum  
thesauri scientiam, ex Deo et non ex mortalibus viri-  
bus, reputabitur. Huic consonum est illud : Si et idiota  
sermone, non autem cognitione ; et illud : « Sermo  
meus et praedicationis mea non in persuasibilibus sapientiae  
verbis »<sup>26</sup>. Habebat enim thesaurum scientiae,  
secundum quam non erat idiota, in fictilibus  
vasis, quatenus idiota sermone erat. [Nonnulli vero  
ajunt fictilia vasa esse haec quibus induti sumus  
corpora, dum in sensibilibus rebus versamur. Sen-  
tentia autem est : Quoniam adhuc carne circumdati,  
quae veritatis contemplationi officit, notitiam nihilominus  
Trinitatis habemus : sed enim sublimitas  
magnitudinis scientiae hujus non ex nobis, sed ex Dei  
virtute confici nobis dignoscitur.] Sic etiam Cyrillus.  
Vers. 8. *In omni re tribulationem patimur, sed non  
angustiamur.*

Utique pro circumstantium malorum acerbitate,  
desperandum foret ac pereundum ; sed Deo nos con-  
solante, omnia nobis ad salutem proclivia. Etsi igitur  
in omni re tribulamur, nostri tamen animi fortitudi-  
tudine ad iucitas non redigimur. Et quanquam ceterum  
omni ope destitutos nonnulli nos putant, ideoque  
persequuntur et infestant, nos tamen omnino alacres  
non trepidamus, nec perimus, nec prosternimur.  
Nam dum improbi subvertere nos conantur, per-  
statum immobiles, insectantibus fortiter resistimus,  
sunt nobis ad salutem suppetunt. Sciendum est,  
verbum angustiarum modo significare tribulari, modo  
aliud. Cum autem utrumque verbum ponitur, tribu-